
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 175 DEL REG. Oggetto: ATTUAZIONE DEL DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 21 DICEMBRE 2018 
MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO E DI ACCESSO AL 
FONDO DI INNOVAZIONE SOCIALE, ISTITUITO DALLA 
LEGGE DI BILANCIO 2018 (G.U. SERIE GENERALE N. 32 
DEL 7 FEBBRAIO 2019). 

DATA 31/10/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di Ottobre alle ore 12.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-
PRESIDENTE 

X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE  X 

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  
 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 7 Assessori, ed 

assenti n. 3 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) del 21 Dicembre 2018 

“Modalità di funzionamento e di accesso al Fondo Innovazione Sociale istituito dalla 

Legge di Bilancio 2018” finanzia, nell’ambito di una programmazione triennale per 

l’innovazione sociale, progetti sociali delle Amministrazioni Locali nei settori 

dell’inclusione sociale, dell’animazione culturale e della lotta alla dispersione scolastica; 

- l’obiettivo del Programma è raggiunto attraverso il finanziamento e la realizzazione di 

appositi progetti sperimentali di innovazione sociale che prevedono il coinvolgimento 

necessario almeno dei seguenti soggetti: 

� una Pubblica Amministrazione proponente (soggetto beneficiario) - Comuni 

capoluogo e Città Metropolitane; 

� un soggetto fornitore del servizio attuatore dell’intervento; 

� un soggetto investitore o finanziatore privato; 

� un soggetto valutatore. 

- per l’attuazione del Programma triennale il bando mette a disposizione 21 milioni e 250 

mila euro, destinati al finanziamento di tre tipologie di interventi: 

I) Studio di fattibilità e pianificazione esecutiva; 

II) Sperimentazione: realizzazione della sperimentazione dell’idea progettuale di 

innovazione sociale; 

III) Sistematizzazione: consolidamento della sperimentazione; 

- le aree di intervento sono: 

a) inclusione sociale; 

b) animazione culturale; 

c) dispersione scolastica; 

- I beneficiari del bando sono i Comuni capoluogo e le città metropolitane, ma i progetti 

devono prevedere il coinvolgimento di un soggetto fornitore del servizio o attuatore 

dell’intervento, di un investimento o finanziatore privato e di un soggetto valutatore. 

- Le proposte progettuali possono essere presentate a partire dal 15 giugno 2019 e fino al 

termine massimo del 31 maggio 2020. 

- Alla luce di quanto esposto si propone con il presente atto, la partecipazione all’Avviso 

Pubblico per la selezione di progetti sperimentali. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



2 

 

 

- visti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

- visto lo Statuto Comunale; 

- visto il D. Lgs. 267/2000; 

- dato atto della propria competenza ai sensi dell’art. 48 T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000; 

- ritenuto di accogliere la proposta deliberativa; 

- per quanto sopra esposto e considerato, con l’assistenza e la collaborazione del Segretario 

Generale ai sensi dell’art. 97 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000, nell’esercizio delle funzioni, 

con voti unanimi resi ed accertati a norma di legge 

 

DELIBERA 

1) di dare atto che le motivazioni espresse in narrativa si intendono qui integralmente 

riportate e trascritte; 

2) di aderire all’Avviso pubblico per l’accesso al Fondo di Innovazione Sociale, istituito 

dalla Legge di Bilancio 2018, in attuazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 21/02/2018, presentando una proposta progettuale in partenariato con un 

soggetto fornitore del servizio o attuatore dell’intervento nell’ambito dell’area di 

intervento “b) animazione culturale”; 

3) di esprime indirizzo a che si proceda con apposita Manifestazione di Interesse attraverso 

la quale i soggetti terzi, in possesso dei requisiti richiesti dalle norme sopra richiamate, 

possano candidarsi per la progettazione e composizione del partenariato; 

4) di demandare al Dirigente del Settore Servizi alla persona, Cultura, Turismo e Sport 

l’elaborazione e l’emanazione di apposita Manifestazione di Interesse, unitamente a tutti i 

provvedimenti gestionali consequenziali; 

5) di dichiararare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in 

premessa esposto e considerato. 



Comune di Trani

Pareri

100

ATTUAZIONE DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 21 DICEMBRE
2018 MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO E DI ACCESSO AL FONDO DI INNOVAZIONE SOCIALE,
ISTITUITO DALLA LEGGE DI BILANCIO 2018 (G.U. SERIE GENERALE N. 32 DEL 7 FEBBRAIO
2019).

2019

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/10/2019

Ufficio Proponente (Ufficio di Piano)

Data

Parere Favorevole

Dott. Alessandro Attolico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/10/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 175 DEL 31/10/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 31/10/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423



DELIBERA N. 175 DEL 31/10/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 07/11/2019 al 22/11/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 07/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


